
Z:\Protocollo\Pubblico Porte di Rendena\VARIE VIRNA\PUBBLICAZIONE DOC CONTABILI\PUBBLICAZIONI SITO WEB\PORTE DI RENDENA\2016\albo beneficiari\DET. FINANZIARIO 92-2015 ALBO BENEFICIARI EX VIGO RENDENA.doc 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO N. 92 DI DATA 30.06.2015 
 
OGGETTO: Legge 30 dicembre 1991 n. 412 art. 22 e ss.mm. – Approvazione schema dell’Albo 

dei Beneficiari delle provvidenze economiche erogate nel corso dell’anno 2015. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto l’art. 22 della legge 30 dicembre 1991, n. 412 la quale stabilisce che le amministrazioni 
pubbliche, comprese quelle degli enti locali, sono tenute ad istituire, ogni anno, l’albo dei soggetti, 
comprese le persone fisiche, a cui siano stati erogati, in ogni esercizio finanziario, contributi, 
sovvenzioni, crediti, sussidi e benefici di natura economica a carico dei rispettivi bilanci; 

 
Rilevato che l’albo va aggiornato annualmente entro il 30 aprile dell’anno successivo a quello 

di riferimento; 
 
Vista la circolare della R.U.C. n. 2/2002 prot. n. 157 dd. 14.05.2002  con la quale è stata 

comunicata l’abrogazione dell’art. 22 della L. 412 dd. 31.12.1991 “Disposizioni in materia di finanza 
pubblica”  per effetto dell’art. 3 del D.P.R. N. 118 dd. 07.04.2000 “Albi dei beneficiari di provvidenze 
di natura economica” e preso atto che non necessita più inoltrare l’aggiornamento annuale alla 
Presidenza del Consiglio dei ministri entro il 30 aprile di ogni anno; 

 
Considerato che per ciascun soggetto che figura nell’albo devono essere indicate le 

disposizioni di legge sulla base delle quali hanno avuto luogo le erogazioni suddette; 
 
Preso atto che con delibera consiliare n. 11 del 23.02.1995, sono stati approvati i criteri 

generali e le modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari ed 
attribuzioni di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, dando 
atto che all’art. 15 viene stabilita l’istituzione dell’Albo; 

 
Visto lo schema di Albo a stampa suddiviso nei seguenti settori di intervento: 

1. Assistenza e sicurezza sociale; 
2. Attività sportive e ricreative del tempo libero; 
3. Sviluppo economico; 
4. Attività culturali ed educative; 
5. Tutela dei valori ambientali; 
6. Interventi straordinari; 
7. Altri benefici ed interventi; 

 
Fatto presente che: 

Per ciascun soggetto fisico iscritto nell’albo sono indicati: 
cognome e nome, codice fiscale, indirizzo; 
finalità dell’intervento, espresse in forma sintetica; 
importo o valore economico dell’intervento totale nell’anno; 
durata in mesi dell’intervento; 
disposizioni di legge in base alle quali hanno avuto luogo le erogazioni, (o, in mancanza, 
norma regolamentare); 

 
Per ciascuna persona giuridica pubblica o privata, associazione ed altri organismi, iscritti 
nell’albo, sono indicati: 

• denominazione o ragione sociale, natura giuridica dell’ente o forma associativa o 
societaria, codice fiscale; 

• indirizzo; 
• finalità dell’intervento, espresse in forma sintetica; 
• importo o valore economico dell’intervento totale nell’anno; 
• disposizione di legge in base alla quale hanno avuto luogo le erogazioni (o, in 

mancanza, norma regolamentare); 
 

Rilevato che l’Albo può essere consultato da ogni cittadino e che al Sindaco è fatto obbligo di 
garantire e assicurare al pubblico la massima possibilità di accesso ai dati di che trattasi; 
 

Visto il T.U.LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 
 Visto il T.U.LL.RR. sull'Ordinamento contabile e finanziario nei comuni della regione autonoma 
Trentino - Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 N. 3/L; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 46 dd. 21/03/2016, immediatamente esecutiva, 

avente per oggetto “Atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio per l’anno 2016. 
Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti di competenza dei responsabili dei servizi”; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare l’allegato schema di albo dei beneficiari di provvidenze economiche anno 2015, ai 

sensi del D.P.R. 118 d.d. 07.04.2000, art. 3, che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 

 
QUADRO RIASSUNTIVO 

 IMPORTO ANNUO 
SETTORE Persone 

fisiche 
Persone 
giuridiche 

Totale 
complessivo 

1. Assistenza e sicurezza sociale //  4.000,00 
2. Attività sportive e ricreative del tempo libero //  -- 
3. Sviluppo economico //  4.811,00 
4. Attività culturali ed educative //  23.710,50 
5. Tutela dei valori ambientali //  300,00 
6. Interventi straordinari //  NEGATIVO 
7. Altri benefici ed investimenti //  527,56 

TOTALE //  33.349,06 
 

2. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso riscorso giurisdizionale di fronte 
al T.R.G.A. di Trento ex art. 2 lett. B) della Legge 06/12/1971 n. 1034 entro 60 giorni o, in 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 D.P.R. 24/11/1971 n. 
1199 entro 120 giorni. 

 
 
 
Porte di Rendena, 30.06.2016    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         Silvana Frank 


